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Frequently Asked Questions (FAQ) 

PM-I 

 

Question 1.  Is there any scheme of Central Government to assist the States and UTs 

for Modernisation of Police? 

 

Answer:     Yes. The Assistance to States and UTs for Modernisation of Police 

(ASUMP) is a scheme through which the Central Government provides 

financial assistance to the respective State and Union Territories for 

modernization of police forces. 

 

Question 2.  What is the funding pattern for modernization of police forces in states 

/UTs under the scheme? 

Answer:       Funding Pattern 

States/UTs have been grouped into three categories:  

Category 
„A‟ 

Two Himalayan States, namely, 
Uttarakhand and Himachal 

Pradesh, 8 North Eastern States 
including Sikkim. 

Eligible to receive financial 
assistance on 90:10 Centre: 

State sharing basis 

Category 
„B‟ 

Remaining States  Eligible for financial assistance 
on 60:40 Centre: State sharing 

basis. 

Category 

„C‟ 

UTs  100 % Central 

 

This is subject to modification as per instructions of NITI Aayog from time to time. 

 

Question 3.  What is the procedure of granting funds to the State/UT Governments 

for police modernization? 

 

Answer:     After approval of proposals of States /UTs by the High Power Committee 

constituted by the Central Government, the central share funds are 

granted to the respective State/ UT Governments. 

 

Question 4.  What is PSARA?  

 

Answer:    PSARA is the Private Security Agencies (Regulation) Act, 2005 

administered by this Ministry. The Act regulates private security 

agencies in the country through a mandatory licence.   

 

Question 5.  Who grants PSARA licence? 

 



Answer.      Controlling Authorities appointed under the State/UT Governments 

grants PSARA licence.  

 

Question 6.  Who can apply for PSARA licence? 

 

Answer.     Any citizen/ Partnership/firm/ company intending to do the business of 

providing private security services can apply for PSARA licence.  

 

Question 7.  Whether the PSARA licence is issued State wise? 

 

Answer.       Yes, licence can be obtained for a district or a number of districts or the 

whole State. 

 

Question 8.   How much is the licence fee? 

 

Answer.       Licence fee depends upon the area of operation of private security 

agency  business. As per the PSAR Act, 2005, licence fee is as below:  

                     For one district              -----     Rs. 5000/- 

                     For two to five district    -----     Rs. 10000/- 

                     For whole State             -----     Rs. 25000/- 

 
Question 9.    What is the validity of licence? 
 

Answer .        Licence is valid for 5 years. 
 

Question 10.   What is time limit for applying renewal of licence? 
 
Answer.        Renewal of licence should be applied to the Controlling Authority not 

less than 45   days before the date of expiry of existing licence.  
 

Question 11.   What is the basic criteria of issuing licence? 
 
Answer.       Licence is issued by the Controlling Authority after verifying the 

antecedents of the applicants and/or after making such inquiries as 
considered necessary by the Controlling Authority.  

 

Question 12.   Is their any online system to apply for PSARA licence? 

 

Answer.        Yes. The licence can be applied online through private security agency 

licensing    portal (psara.gov.in). 
 

Question 13. Whether foreign direct investment (FDI) is permitted in the sector of 

private security agencies? 

 

Answer.        Yes. Foreign direct investment (FDI) in the sector of private security 

agencies is permitted “up to 49% with Government approval”. 

 

 

 



PM-II 

 

Question 1.  What is the constitutional provision with regard to “Police”? 

 

Answer: “Police” is a State subject falling in List-II (State List) of the Seventh 

Schedule of the Constitution of India. 

 

Question 2. Is annual assessment and ranking of police stations in the country is 

done by Ministry of Home Affairs? 

Answer: Yes. 

 

Question 3. What is the method for assessing the police stations and selection of best 

police stations? 

 

Answer: Out of all Police Station of the country, short-listing is done on the basis 

of data uploaded on CCTNS in the following manner:- 

a)  3 from the States having 750+ police station 

b) 2 from all other States and NCT Delhi 
c) 1 from each Union Territory 

 
The police stations are evaluated on the basis of data of crime 

against women, SCs/STs, property offences, missing persons and 

unidentified found person/dead bodies.  The criteria for choosing the 

best police stations in the country was primarily on the basis of their 

performance in crime prevention, investigation and disposal of cases, 

crime detection, community policing and maintenance of law and order. 

Infrastructure of Police Stations and Citizens Feedback are also taken 

into account for this purpose. 

 

Question 4. When the report of Best Police Stations is released? 

 

Answer: The report of Best Police Stations is released in the Annual DGsP-IGsP 

Conference. 

 

Question 5. Which type of award/certificate is given to the selected police Stations? 

 

Answer:   The 3 best police stations selected for that year is awarded shield. 

Further, top 10 police stations of the country and top police stations of 

each States/UTs are given certificates. 

 

 

******* 

 

 

 



अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न (FAQ) 

पी.एम-I 

प्रश्न 1. क्मा ऩुलरस के आधनुनकीकयण के लरए याज्मों औय कें द्रशालसत प्रदेशों की सहामता के लरए कें द्र 
सयकाय की कोई मोजना है? 

उत्तय:    हाॉ।ऩुलरस के आधनुनकीकयण के लरए याज्मों औय कें द्र शालसत प्रदेशों को सहामता (एएसमूएभऩी) 
एक ऐसी मोजना है जजसके भाध्मभ से कें द्र सयकाय ऩुलरस फरों के आधनुनकीकयण के लरए 
सॊफॊधधत याज्म औय कें द्र शालसत प्रदेशों को वित्तीम सहामता प्रदान कयती है। 

 

प्रश्न 2.  याज्म औय कें द्र शालसत प्रदेशों  के ऩुलरस फरों को आधनुनकीकयण के लरए पॊ ड ॊग ऩैटनन क्मा 
है?  

उत्तय.        पॊ ड ॊग ऩैटनन 
याज्मों/कें द्रशालसत प्रदेशों को तीन शे्रणणमों भें फाॊटा गमा है: 
शे्रणी 'ए'  दो हहभारमी याज्म, अथानत ् उत्तयाखॊ  औय 

हहभाचर प्रदेश, लसजक्कभ सहहत 8 उत्तय ऩूिी 
याज्म। 

90:10 कें द्र: याज्म साझाकयण के 
आधाय ऩय वित्तीम सहामता प्राप्त 
कयने के ऩात्र 

शे्रणी 'फी'  शषे याज्म 60:40 कें द्र: याज्म साझाकयण 
आधाय ऩय वित्तीम सहामता के लरए 
ऩात्र हैं। 

शे्रणी 'सी'  कें द्र शालसत प्रदेश 100% कें द्रीम मह सभम-सभम ऩय 
नीनत आमोग के ननदेशों के अनुसाय 
सॊशोधन के अधीन है। 

 

मह सभम-सभम ऩय नीनत आमोग के ननदेशों के अनुसाय सॊशोधन के अधीन है। 

प्रश्न 3. ऩुलरस आधनुनकीकयण के लरए याज्म/सॊघ याज्म ऺेत्र की सयकायों को अनुदान  देने की क्मा 
प्रक्रिमा है? 

उत्तय:   कें द्र सयकाय द्िाया गहित हाई ऩािय कभेटी द्िाया याज्मों/कें द्र शालसत प्रदेशों के प्रस्तािों के 
अनुभोदन के फाद, सॊफॊधधत याज्म/कें द्र शालसत प्रदेशों की सयकायों को कें द्र के हहस्से की धनयालश 
प्रदान की जाती है। 

प्रश्न 4.  ऩसाया  क्मा है? 

उत्तय:   ऩसाया इस भॊत्रारम द्िाया प्रशालसत ननजी सुयऺा एजेंलसमाॊ (विननमभन) अधधननमभ, 2005 है। 
अधधननमभ एक अननिामन राइसेंस के भाध्मभ स े देश भें ननजी सुयऺा एजेंलसमों को ननमॊत्रत्रत 
कयता है। 

 

प्रश्न 5.   ऩसाया राइसेंस कौन देता है? 



उत्तय.     याज्म/कें द्र शालसत प्रदेश सयकायों के तहत ननमुक्त ननमॊत्रक प्राधधकयण ऩसाया राइसेंस प्रदान 
कयते हैं। 

 

प्रश्न 6.  ऩसाया राइसेंस के लरए कौन आिेदन कय सकता है? 

उत्तय:    कोई बी नागरयक/साझदेायी/पभन/कॊ ऩनी जो ननजी सुयऺा सेिाएॊ प्रदान कयने का व्मिसाम कयना 
चाहता है, ऩीएसएआयए राइसेंस के लरए आिेदन कय सकता है। 

 

प्रश्न7.     क्मा ऩीएसएआयए राइसेंस याज्मिाय जायी क्रकमा जाता है? 

उत्तय.       हाॊ, एक जजरे मा कई जजरों मा ऩूये याज्म के लरए राइसेंस प्राप्त क्रकमा जा सकता है। 
 

प्रश्न 8.   राइसेंस शुल्क क्रकतना है? 

उत्तय.       राइसेंस शुल्क ननजी सुयऺा एजेंसी व्मिसाम के सॊचारन के ऺेत्र ऩय ननबनय कयता है। 
ऩीएसएआय अधधननमभ, 2005 के अनुसाय, राइसेंस शुल्क ननम्नानुसाय है: 

            एक जजरे के लरए   ----- रु. 5000/- 
            दो से ऩाॊच जजरे के लरए ----- रु. 10000/- 
            ऩूये याज्म के लरए   ----- रु. 25000/- 

 

प्रश्न 9.    राइसेंस की िैधता क्मा है? 

उत्तय .      राइसेंस 5 सार के लरए िैध है। 
 

प्रश्न 10.   राइसेंस के निीनीकयण के लरए आिेदन कयने की सभम सीभा क्मा है? 

उत्तय.        राइसेंस के निीनीकयण के लरए भौजूदा राइसेंस की सभाजप्त की तायीख से कभ से कभ 45 
हदन ऩहरे ननमॊत्रक प्राधधकायी को आिेदन क्रकमा जाना चाहहए। 

 

प्रश्न 11.   राइसेंस जायी कयने का भूर भानदॊ  क्मा है? 

उत्तय.         आिेदकों के ऩूिनितृ्त की ऩुजटट कयने के फाद औय/मा ननमॊत्रक प्राधधकायी द्िाया आिश्मक 
सभझी जाने िारी ऩूछताछ कयने के फाद ननमॊत्रक प्राधधकायी द्िाया राइसेंस जायी क्रकमा जाता 
है। 

 

प्रश्न 12.   क्मा ऩीएसएआयए राइसेंस के लरए आिेदन कयने के लरए उनकी कोई ऑनराइन प्रणारी है? 

उत्तय.         हाॊ, राइसेंस के लरए ननजी सुयऺा एजेंसी के राइसेंलसॊग ऩोटनर (psara.gov.in) के जरयए 
ऑनराइन आिेदन क्रकमा जा सकता है। 

 

प्रश्न 13.     क्मा ननजी सुयऺा एजेंलसमों के ऺेत्र भें प्रत्मऺ विदेशी ननिेश (एप ीआई) की अनुभनत है? 

उत्तय.         हाॊ। कें द्र सयकाय की अनुभनत रेने के फाद ननजी सुयऺा एजेंलसमों के ऺेत्र भें 49% प्रत्मऺ 
विदेशी ननिेश (FDI) की अनुभनत है। 

 

 

 

पी.एम-II 

 



प्रश्न 1. "ऩुलरस" के सॊफॊध भें सॊिैधाननक प्रािधान क्मा है ? 

उत्तय:  बायत के सॊविधान की सातिीॊ अनुसूची की सूची-।। (याज ् म सूची) के तहत “ऩुलरस” याज्म का 
विषम है। 

 

प्रश्न 2. क्मा गहृ भॊत्रारम द्िाया देश के ऩुलरस थानों का िावषनक भूल्माॊकन औय यैंक्रकॊ ग की जाती है? 

उत्तय:  हाॉ। 
 

प्रश्न 3. ऩुलरस थानों का आकरन औय सिनशे्रटि ऩुलरस थानों के चमन की क्मा विधध है? 

उत्तय:  देश के सबी ऩुलरस थानों भें से सीसीटीएनएस ऩय अऩरो  क्रकए गए  ाटा के आधाय ऩय 
ननम्नलरणखत तयीके से शॉटनलरजस्टॊग की की जाती है:-  

 

क) 750+ ऩुलरस थानों िारे याज्मों से 3  

ख) अन्म सबी याज्मों औय एनसीटी हदल्री से 2  

ग) प्रत्मेक कें द्र शालसत प्रदेश से 1  

 

ऩुलरस थानों का भूल्माॊकन भहहरा ॊ, अनुसूधचत जानत/जनजानत, सॊऩवत्त सॊफॊधी अऩयाधों, गुभशुदा 
व्मजक्तमों औय अऻात ऩाए गए व्मजक्तमों/शिों के णखराप अऩयाध के आॊकडों के आधाय ऩय क्रकमा जाता 
है। देश भें सिनशे्रटि ऩुलरस स्टेशनों को चनुने का भानदॊ  भुख्म रूऩ से अऩयाध की योकथाभ, जाॊच औय 
भाभरों के ननऩटान, अऩयाध का ऩता रगाने, साभुदानमक ऩुलरलसॊग औय कानून व्मिस्था के यखयखाि भें 
उनके प्रदशनन के आधाय ऩय था।इस उद्देश्म के लरए ऩुलरस थानों के फुननमादी ढाॊच ेऔय नागरयकों के 
पी फैक को बी ध्मान भें यखा जाता है। 

 

प्रश्न 4. सिनशे्रटि ऩुलरस थानों की रयऩोटन कफ जायी की जाती है ? 

उत्तय. ऩुलरस भहाननदेशकों एिॊ ऩुलरस भहाननरयऺकों के िावषनक सम्भेरन भें सिनशे्रटि ऩुलरस थानों की 
रयऩोटन जायी की जाती है।  

 

प्रश्न 5. चमननत ऩुलरस थानों को क्रकस प्रकाय का ऩुयस्काय/प्रभाण ऩत्र हदमा जाता है? 

उत्तय:  उस िषन के लरए चनुे गए 3 सिनशे्रटि ऩुलरस थानों को शील्  प्रदान की जाती है।इसके अरािा, 
देश के शीषन 10 ऩुलरस स्टेशनों औय प्रत्मेक याज्म/कें द्र शालसत प्रदेश के शीषन ऩुलरस स्टेशनों को प्रभाण 
ऩत्र हदमा जाता है। 
 

******** 

 
 


